Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.509/19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z.Goran Milenkovi¢, panelist individual, duke vendosur sipas
ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik:“DWH-Kosova” shpk,-Prishtin€ kundér njoftimit pér
anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Furnizimi me instrument GPS” me nr. t€ prokurimit: 632-19-

5928-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues— Komuna e Gjakovés, mé daté: 12.09.2019, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET,pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “DWH-Kosova”shpk,-

Prishting,lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me instrument GPS” me nr. t€

prokurimit: 632-19-5928-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues— Komuna e Gjakovés.

IL.VERTETOHET, njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Furnizimi me instrument
GPS” me nr. t& prokurimit: 632-19-5928-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues— Komuna e Gjakovés,
dhe nése mé tutje AK ka interes pér vazhdim t& kétij aktiviteti t&€ prokurimit mund t€ vazhdojé sipas

dispozitave t& LLP-sé.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q¢ konform dispozitave ligjore t€ nenit

23.9 dhe 131 t& Ligjit p&r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues:“DWH-Kosova”shpk-Prishting,aprovohet pjesérisht
si e bazuar, t€ nj&jtit 1 be€het kthimi 1 tarif€s s& ankes€s n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&

ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s¢ OSHP-
sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&é béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimi pér kontraté &shté béré me dt:08.08.2019.

Afati i fundit i dorézimit té ofertave &shté béré me dt: 15.08.2019.

Operatori ekonomik ankues:“DWH-Kosova” shpk-Prishting, si palé& e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 15.08.2019, me nr.509/19, kundér njoftimit pér anulim té aktivitetit t€ prokurimit me titull:
“Furnizimi me instrument GPS” me nr. t& prokurimit: 632-19-5928-1-3-6, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues—- Komuna e Gjakovés, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 9 dhe 28, té Ligjit pér

Prokurimin Publik t&€ Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s€,me datén: 28.08.2019, ka autorizuar
ekspertine jashtém teknik dhe ekspertin shqyrtues, pér té shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve

té palés ankimore.

Ekspertii jashtém teknik dhe eksperti shqyrtues, n€ raportin e dt: 30.08.2019,sqaron si né€ vijim:

Pretendimi 1: “AK ka shkelur nenin 1 7, 9 dhe 28 &shté bazuar ne produktin ¢ njé prodhuesi te caktuar -
Sokkia - , dhe specifikirnet e tij i ka kthyer ne specifikime te tenderit duke e bere te qarte pa filluar
tenderi, se kush do jete produkti (GCX3/SCH5000), prodhuesi (Sokkia) dhe OE fitues
(GeoTech).Pérgjigje: Bazuar ne dokumentacionin ¢ késaj lende konsideroj se specifikimi teknik nuk &shté
ne pérputhje me ligjin e LPP pasi nuk paracakton se cilat jang& specifikat minimale teknike pér kété

procedure.
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Bazuar ne statusin e lendes duke marre pér baze qe AK ka anuluar kété aktivitet te prokurimit duke u
bazuar ne arsyetimin : “Komuna e Gjakovés ka zhvilluar aktivitetin e prokurimit pér Ri-shpallje
“Furnizim me instrument

GPS” me Nr. t& Prok 632-19-5928-1-3-6. Me dt.08.08.2019, kemi pasur kérkes€ pér rishqyrtim, pér disa
mospajtime qé& Operatorét ekonomik kan€ pasur lidhur me kérkesat dhe kushtet e Autoritetit kontraktues
né dosjen e tenderit. Po t& nj&jtén dité — 08.08.2019, e kemi béré pezullimin ¢ léndés dhe me
dt.14.08.2019, e kemi ngarkuar edhe vendimin. Problemi géndron se pezullimin e kemi ngarkuar né
platformé te dosja e tenderit “Shto document t& ri” e jo te Kérkesat pér rishqyrtim dhe né kété¢ ményré na
ka kaluar afati sepse sistemi nuk e ka béré automatikisht pezullimin e aktivitetit. N& nj€ situate t€ tillé ne

jemi t€ detyruar t€ béjmé anulimin e kétij aktiviteti t&€ prokurimit.”

Andaj bazuar ne Specifikat teknike te késaj Dosje te Tenderit dhe Vendimin e AK-se pér Anulim te kétij
Aktivitetit konsideroj se Ankesa duhet te pranohet si pjesérisht e Bazuar pér faktin se Specifikat teknike
nuk tregojné specifikat minimale teknike dhe te mbetet ne fuqi vendimi i AK-se pér anulim te kétij
Aktiviteti dhe nése AK sheh te arsyeshme te Shpall ri tender pér kété Aktivitet te pérgatit Specifikat me

kérkesat minimale te cilat duhet te plotésohen nga OE te ndryshém.

Mendimi i ekspertit Shqyrtues/Teknik

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues/teknik i propozon panelit shqyrtues gé
ankesat e OF ankues té pranohet si pjesérisht e bazuar dhe te mbetet ne fuqi vendimi i AK-se.

Operatori ekonomik, pérmesparashtresés me shkrim t€ datés: 31.08.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues,pérmes parashtresés me shkrim té datés: 03.09.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 12.09.2019, ku kan& gené prezent kryetari i panelit shqyrtues,
pérfagésuesi i OE ankues, pérfaqésuesi i AK-s€, ku shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin
dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi péranulim te aktivitetit te prokurimit, procesverbali mbi hapjen e
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vler&simit t& ofertave,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&€ OSHP-s&, parashtresat e paléve né€ proceduré.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e OE-s€ znj. Gagica deklaroj: Ne bazé te ligjit kemi ankimuar
si pérgatitje si te njé anshme te tenderit edhe refuzimin e Autoritetit Kontraktues ndaj kérkesés soné pér te
rishqyrtuar specifikat teknike te p&rgatitura nga njé OE te caktuar, ndérkohe Autoriteti Kontraktues e ka
anuluar tenderin ndérsa seanca sotme nuk mbetet gjé tjetér vetém te pranoj dhe te pranoj vendimin ¢
Autoritetit Kontraktues pér anulim te tenderit, ne keté pérfundim ka arrit ne pérfundim edhe eksperti
shqyrtues dhe me te cilin ne kemi shprehur mendimin tone me shkrim. Persé me sipér dua ti bej trupit
gjykues me dije me sa vijon: Autoriteti Kontraktues ka hapur njé tender njé vit me pare me specifika tjera
dhe vendimet e saj jan€ refuzuar nga paneli ne ményré te vazhdueshme, por Autoriteti Kontraktues u
mundua pér nj€ vit me radh€ ta anashkaloj ligjin dhe vendimet e OSHP-sé kur nuk ia doli mbané e anuloj
mbas nj& viti tenderin k&t€ vit e hapi tenderin bazuar ne njé prodhues dhe njé OE te caktuar si tenderin e
vitit te kaluar por me dallime qe két€ radhe ishte bazuar ne njé prodhues dhe ne njé OE te ndryshém nga
ai i kaluar. Ne jemi te sigurt ge AK do te rihap pérséri tenderit dhe i b&jmé me dije panelit shqyrtues qe

AK do t€ b&jé prapé blerjen e Instrumentit te caktuar. Q&ndrojmé prapa pretendimeve tona ankimore.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-s€, z. Jusufi deklaroj: Ankesat kané gen te numri i
kanaleve te GPS dhe asnjé shifér nuk &shté fikse por vetém minimale, ne e dimé ge kompania ankuese ka
instrumente edhe me mé& shume kanle. Kérkesé tjetér ka qené ge pse e kemi bre kérkesén me windos dhe
jo me IOS apo android, Windowsi &shté marke e mire dhe kompania i ka kéto sisteme por nuk doné me

konkuruar. Kéto kané gené ankesat e OE-se ankuese.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e OE-s€ znj. Gagica deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovoj ankesén tone si te bazuar.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-s¢ z. Jusufi deklaroj: Kérkojmé te hedhet poshté ankesa e OE

si e pa bazuar dhe te mbetet ne fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues, deklarimit té paléve
né procedur€, diskutimeve dhe shoshitjeve t& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,Paneli
shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues pérkatésisht teknik konstaton se Operatori
Ekonomik ankues pretendon se AK ka shkelur nenin 1 7, 9 dhe 28 &shté bazuar ne produktin e njé
prodhuesi te caktuar - Sokkia - , dhe specifikimet e tij i ka kthyer ne specifikime te tenderit duke e bere te
qarte pa filluar tenderi, se kush do jete produkti (GCX3/SCH5000), prodhuesi (Sokkia) dhe OE fitues
(GeoTech).
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Bazuar ne dokumentacionin e késaj lende Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues
pérkatésisht teknik konstaton se specifikimi teknik nuk &shté ne pérputhje me ligjin e LPP pasi nuk
paracakton se cilat jan€ specifikat minimale teknike pér kété procedure.

Bazuar ne statusin e lendes duke marre pér baze qe AK ka anuluar k&t& aktivitet te prokurimit duke u
bazuar ne arsyetimin : “Komuna e Gjakovés ka zhvilluar aktivitetin e prokurimit pé&r Ri-shpallje
“Furnizim me instrumentGPS” me Nir. t& Prok 632-19-5928-1-3-6. Me dt.08.08.2019, kemi pasur kérkesé
pér rishqyrtim, pér disa mospajtime q€ Operatorét ekonomik kan& pasur lidhur me kérkesat dhe kushtet e
Autoritetit kontraktues né dosjen e tenderit. Po t&€ njéjtén dité — 08.08.2019, e kemi béré pezullimin e
1&ndés dhe me dt.14.08.2019, e kemi ngarkuar edhe vendimin. Problemi géndron se pezullimin e kemi
ngarkuar né platformé te dosja e tenderit “Shto dokument t& ri” ¢ jo te Kérkesat pér rishqyrtim dhe né kété
meényré na ka kaluar afati sepse sistemi nuk e ka béré automatikisht pezullimin e aktivitetit. N& njé situate

té tillé ne jemi t&€ detyruar t€ b&jmé anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit.”

Andaj bazuar ne Specifikat teknike te késaj Dosje te Tenderit dhe Vendimin e AK-se pér Anulim te kétij
Aktivitetit Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit shqyrtues pérkatésisht teknik konstaton
se pretendimi ankimor &shté pjesérisht i Bazuar pér faktin se Specifikat teknike nuk tregojné specifikat
minimale teknike dhe te mbetet ne fuqi vendimi i AK-se pér anulim te k&tij Aktiviteti dhe nése AK sheh
te arsyeshme te Shpall ri tender pér kété Aktivitet te pérgatit Specifikat me kérkesat minimale te cilat

duhet te plotésohen nga OE te ndryshém.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: ‘

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, Kr}-ljp S \l Panglit Shqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i \ \ \\ |

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér z.G(*a | %/ilcn kovic
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne \\ S

\J

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK -Komuna e Gjakovés

1x1 OE -DWH-Kosova shpk.-Prishting
1x1 Arkivés sé OSHP-sg;

1x1 Pér publikim néweb- fage t& OSHP-sé.
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